
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 60 del  11/04/2024

OGGETTO:  DONAZIONE  DA  PARTE  DELL'ISTITUTO  STORICO  "P.  MARANI"  A 
FAVORE  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  SOGNALIBRO  CON  CONTESTUALE 
ACCETTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno undici del  mese  di  aprile alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DONAZIONE DA PARTE DELL'ISTITUTO STORICO "P. MARANI" A FAVORE 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SOGNALIBRO CON CONTESTUALE ACCETTAZIONE 
DA PARTE DEL COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n.9 del 30.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO CHE con nota assunta al prot. n. 4772 del 06/03/2024, a firma del Presidente 
dell’Istituto Storico Movimento Operaio Socialista “P. Marani”, con sede in via Roma 44 a 
Fabbrico  (RE),  è  stata  manifestata  la  volontà  di  donare  dei  libri  sui  temi  della  storia 
sociale, economica e cooperativa della Provincia di Reggio Emilia a favore della biblioteca 
comunale, come di seguito descritti:
-  raccolta  completa  di  settantaquattro  numeri  del  proprio  periodico  di  Studi  e  Ricerca 
Storica  “L'Almanacco.  Rassegna  di  studi  storici  e  di  ricerche  sulla  Società 
Contemporanea”;
- quaranta volumi di quaderni speciali e ricerche su cooperazione, mutualismo, politiche 
degli Enti Locali;

TENUTO CONTO che gli obiettivi dell'Istituto e della rivista sono stati quelli di promuovere 
ricerche  sulla  società  reggiana  ed  emiliana,  sulla  cooperazione  laica  e  cattolica,  sul 
folklore, la storia orale, il  socialismo riformista, l'imprenditoria e la tradizione contadina, 
produrre  saggi  e  bibliografie  prevalentemente  calibrati  sul  territorio  Reggiano  e/o 
regionale, oltre a sostenere le ricerche di giovani studiosi, laureati e laureandi;

RICHIAMATO  il  regolamento  del  servizio  bibliotecario  approvato  con  deliberazione  di 
consiglio comunale n. 97 del 22/12/2020 e la Carta dei Servizi della Biblioteca Sognalibro 
approvata con deliberazione di giunta comunale n. 185 del 31/12/2020;

DATO ATTO che il  valore della donazione si  stima in euro 600,00 come da relazione 
tecnica predisposta dal servizio biblioteca;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICONOSCIUTI l’indubbio interesse e l’opportunità di acquisire la collezione oggetto della 
proposta di donazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al  
fine di ampliare i fondi di storia locale della Biblioteca;

CONSIDERATO che la collezione sarà acquisita al  patrimonio bibliotecario ed esposta 
nella sezione di storia locale nonché catalogata; 

DATO  ATTO  che  l’acquisizione  di  beni  attraverso  donazione  è  disciplinata  dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle donazioni), del Libro Secondo (Delle successioni) 
del Codice Civile ed in particolare dall’art. 783;

EVIDENZIATO che, per la stipula dell’atto di donazione e dell’accettazione della stessa ex 
art.  782, comma 2, codice civile,  occorre che il  Comune donatario formalizzi  il  proprio 
intendimento con apposito atto deliberativo;

RILEVATO che, a norma dell'art. 783 del codice civile, trattandosi di donazione di beni  
mobili di modico valore, non si darà luogo ad atto pubblico di accettazione e transazione,  
perfezionandosi la donazione con la manifestazione della volontà di donare da parte del  
donante,  già  espressa  e  sopra  richiamata  e  con  l'approvazione  del  presente  atto 
deliberativo di accettazione nonché con la materiale consegna dei beni;

VISTO l’art. 1 delle Legge 192/2000 che sostituisce l’art. 1.3 della legge 127/1997 che 
abroga le disposizioni che subordinavano le accettazioni di lasciti o donazioni di qualsiasi  
valore da parte dei Comuni ad un’autorizzazione prefettizia;

VISTO l’art.  3, comma 1, del D.lgs. 346/90 che recita “Non sono soggetti  all'imposta i  
trasferimenti a favore dello Stato, delle regioni, delle province e dei comuni, né quelli a  
favore di enti pubblici e di fondazioni o associazioni legalmente riconosciute, che hanno  
come  scopo  esclusivo  l'assistenza,  lo  studio,  la  ricerca  scientifica,  l'educazione,  
l'istruzione o altre finalità di pubblica utilità nonché quelli a favore delle organizzazioni non  
lucrative di utilità sociale (ONLUS) e a fondazioni previste dal decreto legislativo emanato  
in attuazione della L. 23 dicembre 1998, n. 461.”;

PRECISATO  che  la  suddetta  acquisizione  non  comporta  oneri  presenti  o  futuri  per 
l'amministrazione comunale;  

ESPRESSA da parte del  Sindaco e dell’Amministrazione tutta gratitudine e particolare 
apprezzamento nei confronti del suindicato Istituto per aver voluto donare tali beni che 
arricchiscono  il  patrimonio  librario  della  biblioteca  comunale  e  che  verranno  messi  a 
disposizione di tutti i cittadini; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
-  il  parere favorevole espresso dalla Responsabile del  Settore Vita della Comunità,  in  
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
- il parere favorevole della Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile 
in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Si da'  atto che il  vice sindaco Miselli  Silvia,  gli  assessore Amarossi  Valeria e Benassi  
Daniele  sono collegati alla seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI PRENDERE ATTO della manifestazione di volontà  dell’Istituto Storico Movimento 
Operaio  Socialista  “P.  Marani”,  con  sede  in  via  Roma  44  a  Fabbrico  (RE), (prot.  n. 
4772/2024),  di  donare  alla  Biblioteca  comunale volumi  sui  temi  della  storia  sociale, 
economica e cooperativa della Provincia di Reggio Emilia;

3. DI ACCETTARE ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile la donazione da parte dell’Istituto 
Storico “P. Marani” i volumi suddetti, come da elenco allegato per farne parte integrante e 
sostanziale;

4.  DI  DESTINARE i  volumi oggetto della presente donazione alla Biblioteca comunale 
Sognalibro di Casalgrande affinché siano ivi conservati per una diffusa fruibilità da parte 
degli utenti;

5.  DI  ESPRIMERE i  ringraziamenti  formali  all'Istituto  per la  generosità dimostrata nei 
confronti dell'Amministrazione comunale di Casalgrande e dei suoi cittadini;

6. DI PRECISARE che la suddetta acquisizione non comporta oneri presenti o futuri per 
l'amministrazione comunale; 

7. DI DARE MANDATO alla Responsabile del Settore Vita della Comunità di adempiere a 
tutti gli atti di propria competenza necessari all’esecuzione della presente deliberazione e 
degli indirizzi approvati;

8.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  catalogare  e  allestire  lo  scaffale  tematico 
dedicato  alla  collezione,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

SETTORE VITA DELLA COMUNITA’

Tel. 0522  998593
biblioteca@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

0522  849397
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

OGGETTO: Donazione Istituto Storico P. Marani – Relazione tecnica

Considerato che l'Istituto Storico “Pietro Marani” con sede Legale a Fabbrico (RE) in Corso Roma, intende
conferire liberamente alla Biblioteca Comunale Sognalibro, la raccolta completa di settantaquattro numeri del
proprio periodico di Studi e Ricerca Storica “L'Almanacco. Rassegna di studi storici e di ricerche sulla Società
Contemporanea”.

Precisato che l'Istituto dedica il proprio nome all'avvocato Pietro Marani, nato a Fabbrico 1894, di formazione
cattolica,  vicesindaco  socialista  di  Reggio  Emilia  nel  secondo  dopoguerra,  senatore  del  Psiup  (Partito
Socialista di Unità Proletaria) nel 1948. L'ISMOS si costituì nel 1982 ad opera di un gruppo di studiosi di area
socialista e in seguito al Convegno nazionale organizzato dall'Istituto Socialista di Studi Storici di Firenze su
"Camillo Prampolini nella storia del socialismo italiano" che si svolse a Reggio Emilia nel 1978.

Tenuto conto che gli obiettivi dell'Istituto e della rivista sono stati quelli di promuovere ricerche sulla società
reggiana ed emiliana, sulla cooperazione laica e cattolica, sul folklore, la storia orale, il socialismo riformista
l'imprenditoria e la tradizione contadina etc. e che dei settantaquattro numeri i primi sessanta sono in forma
cartacea e dal numero sessantuno in formato online. 

Considerato che l'Istituto, attraverso “l'Almanacco”, ha sempre promosso e pubblicato numerose ricerche di
giovani studiosi, laureati e laureandi, tra i quali una ricerca impostata sulla catalogazione del proprio Fondo
archivistico, (Archivio della Federazione socialista Reggiane e fondi sul sindacato, la Storia Locale etc. e circa
mille  pubblicazioni  a  stampa  di  storia  locale  e  contemporanea),  sottoposto  alla  tutela  Archivistica  della
Regione Emilia Romagna. 

La donazione libera e gratuita dell'intera raccolta della rivista “L'Almanacco” da parte dell'Istituto “P. Marani” e
di altri quaranta volumi di quaderni speciali e ricerche su cooperazione, mutualismo, politiche degli Enti Locali,
può costituire una duplice opportunità per l'Amministrazione comunale e la Biblioteca Sognalibro:

1. Istituire – allo scopo di ampliare la propria offerta -  presso la Biblioteca Sognalibro un fondo speciale nella
sezione Storia Locale denominato “Documentazione della storia sociale, del mutualismo, del lavoro e delle
tradizioni del Reggiano e della Regione Emilia Romagna” collocandovi la rivista “L'Almanacco“ gli allegati e
numeri speciali e il  materiale già presente nell'attuale sezione di Storia locale inerente il tema della nuova
sezione. Tale nuova sezione comporterà l'impegno da parte degli Uffici della Biblioteca stessa, di richiedere a
Enti,  Biblioteche,  Fondazioni,  Amministrazioni  Pubbliche  del  territorio  reggiano e regionale  tutte  le  nuove
pubblicazioni (a stampa o su altro supporto) riguardanti la Sezione come sopra descritta.

2. Connettere, attraverso questa nuova sezione di raccolta documentaria, i ricercatori (giovani in particolare)
che operano sul nostro territorio (dell'Unione Tresinaro Secchia e della Provincia di Reggio) in accordo con le

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/
mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it


Biblioteche locali, e gli Istituti Storici (in particolare L' Istituto Storico della Resistenza di Reggio Emilia ), al fine
di documentarne e valorizzarne la ricerca.

Infine, una volta approvata l'acquisizione dei documenti oggetto della donazione, per attuare il primo dei due
obiettivi  sopra  indicati,  sarà  necessario  individuare  un'area  e/o  uno  scaffale  all'interno  della  biblioteca
Sognalibro al fine di assegnarvi la documentazione cartacea e i riferimenti “on line” per la consultazione.

La  donazione  e  la  istituzione  della  Sezione  documentaria  indicate  sono  senza  costi  diretti  per  l'
Amministrazione comunale, fatte salve, ovviamente le ore di servizio, all'interno del normale orario di lavoro
degli operatori, per l'allestimento degli spazi, la catalogazione dei documenti e la loro valorizzazione.

Il valore della donazione si stima in euro 600,00.

Casalgrande, 18/03/2024

La Responsabile del Settore Vita della Comunità
Dott.ssa Zanellati Desi                    

(Sottoscritto digitalmente ai sensi            
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)       

ELENCO VOLUMI DONATI
- il proprio periodico semestrale di studi storici, di storia sociale, di tradizioni, folklore, storia del mutualismo,

della cooperazione, denominato l'Almanacco dal n. 1 del dicembre 1982 al n 60 del dicembre 2012, per un

totale di 55 volumi, essendo alcuni numeri doppi, posto che i numeri successivi sono disponibili in versione

digitale fino al n 72;

- Tempi di conflitti,  tempi di  crisi,  Contesti  e pratiche del conflitto sociale a Reggio Emilia nei  lunghi  anni

settanta. A cura di Luca Baldissera, L'Ancora, Roma, 2008;

- G. Magnanini, Il 1948 a Reggio Emilia, Teoria, Reggio Emilia,1999;

- G. Magnanini, Sindacalismo fascista e socializzazione a Reggio Emilia 1919-1945, Edizioni Cgil, Reggio

Emilia,1996;

- V. Ferretti, Riformisti di Lenin, La cooperazione reggiana nel secondo dopoguerra, Tecnostampa Edizioni,

Reggio Emilia,1982;

- L'insurrezione legale. Italia, giugno luglio 1960, a cura di E.Montali, Ediesse, Roma, 2010;

- Uniti siamo tutto, alle origini della Camera del Lavoro di  Reggio Emilia, Edizioni Cgil, Reggio Emilia, 2001;

- Giovanni Zibordi. Le idee e l'opera di un riformista, a cura di L. Cavazzoli, Lacaita editore, Roma, 2012;

- G.F. Marcucci, Ivanoe Bonomi dal Fascismo alla Repubblica, Lacaita, Roma, 2005;

- G. Flamini, Il sindacato scomodo, Socialmente, Bologna, 2008;

- R. Ferraboschi, S.Brega, M.Sulpizio, Noi e le Reggiane, Edizioni Cgil, Reggio Emilia, 2006;

- Un territorio e la grande storia del '900. Il conflitto, il sindacato e Reggio Emilia, Ediesse, Roma 2002;

- C. Prampolini, Antologia degli scritti, Vol.I e Vol III, Il Ponte Editore,  Firenze 2009;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  327/2024 ad  oggetto:  DONAZIONE  DA  PARTE  DELL'ISTITUTO 

STORICO "P.  MARANI" A FAVORE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SOGNALIBRO 

CON CONTESTUALE ACCETTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI CASALGRANDE 

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 09/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 60 del 11/04/2024

Oggetto:  DONAZIONE DA PARTE DELL'ISTITUTO STORICO "P. MARANI" A FAVORE 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SOGNALIBRO CON CONTESTUALE 
ACCETTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI CASALGRANDE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/05/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 60 del 11/04/2024

Oggetto:  DONAZIONE DA PARTE DELL'ISTITUTO STORICO "P. MARANI" A FAVORE 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SOGNALIBRO CON CONTESTUALE 
ACCETTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI CASALGRANDE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 20/04/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


